

# HIZKUNTZA NORMALKUNTZA PROIEKTUA 2023-2024. Proyecto de Normalización Lingüística

---

## SARRERA

Hizkuntza Normalkuntza Proiektua (HNP) Aniturri ikastetxean urte luzez landutako proiektua da. Bere helburua euskararen erabilera sustatu eta hezkuntza komunitate osoan erabilera ohitura batzuk hedatzea da.

## ANTOLAKUNTZA

HNP ikastetxe osoko proiektua da. Hau da, hezkuntza komunitate osoari lotuta dago honen bilakaera. Ikastetxeko zuzendaritza eta honen ordezkartzan, **Hizkuntza Normalkuntza Arduradun Teknikaria (HNAT)** da proiektu arduraduna. **Hizkuntza Normalkuntza Batzordeak (HNB)** proiektuan zehaztutako ekimen edo jarduerak burutzeko eta gidatzeko ardura du. Proiektuak 9 orduko dedikazio orduak jasotzen ditu Hezkuntza Arlotik. Ordu horietaz gain, zuzendaritzak 4 ordu gehiago eman dizkio proiektuari, koordinatu eta lanak aurreratzen joateko. HNATk 90 orduko formakuntza ziurtagiri bat izateko eskubidea du. HNB-ko kideek 60 orduko formakuntza ziurtagiri bat izateko eskubidea dute. Ordu horien banaketa ondorengo zerrendan agertzen da:

- **HNAT:**
- Oihane Zufiaurre (3 ordu)
- **HNB:**
- Nerea Arriola Igartua (3 ordu)
- Eva Garcia de Albeniz Ruiz de Munain (6 ordu)
- **BESTE IRAKASLEAK:**
- Sivia Borge
- Irati Sanchez de Arevalo
- Edurne Jaca
- Irene Armendariz
- Haizea Ramirez de Alda

HNAT-aren arduren artean, **Ulibarri** proiektuan parte hartu eta hura garatzeko ardura dago. Programa honen helburua, euskararen erabilera normalizatzea da. Horregatik, ikasturteko plangintza eta ondoren memoria egiten da. Bestalde, **NOLEGA** dirulaguntzak eskatzea, zein hilean behin Berritzegunean burutzen diren bileretan parte hartzea daude zeregin hauen artean. Aurtengo egoera berezia dela eta (berritzeguneak berregituratzen ari dira), bilera hauetariko lehenengoa era telematikoan egin arren, hurrengoak modu presentzian egitea aurreikusten da. Honetaz gain, Udaleko teknikariek bilerak izaten dira herriko beste ikastetxeekin koordinatzeko asmoz hilabetean behin.

## ULIBARRI

Ulibarri deritza Hezkuntza Arloko Hizkuntza Normalkuntza Agentziari. Hark bideratzen ditu normalkuntza prozesuko ekimen eta jarduerak. Hark ebaluatzen eta kuantifikatzen ditu lortutako emaitzak. Hala nola, lau urteko proiektuak burutzen ditu urteroko plangintzaz at, indikatzaile sail baten bidez 2022-2026 bitartean egindako lorpenak aztertze.

## NOLEGA

Hezkuntza Arloak Hizkuntza normalkuntzan egindako ekimenak sustatzeko diru laguntzak ematen ditu eskaera eginez gero. Bestela, ikastetxearen esku geratzen da ekintza eta jardueren kostua. Diru laguntza hauek, ohi denez, justifikatu beharra daude kurtso amaieran haiek jasotze aldera.

## EKINTZAK ETA JARDUERAK

Kurtsoan zehar burutzen joango garen ekintzek eta jarduerak irakasleen eta ikasleen inplikazioa eskatzen dute. Urteko Ulibarri planean zehaztutako ekintzak ondorengoak dira:

- **Bertso Bizi Gazte (BBG):** Arabako Bertsolari Elkarateak ikasleentzat sortutako bertsolaritza tailerra da. DBH3 eta BATX1-eko ikasleekin egingo dugu martxoaren 18tik 22ra bitartean. Lau saio izango dira eta, hauen helburua, ikasleak errimak egiten trebatzea da. Rapa ere erabiltzen dute ikasleak motibatzeke eta, aurten, ikasleak inprobisatzen jartzeko asmoa dute. Ekintza hau Lautada Ikastolakoekin batera egiten da eta amaieran bertso saioa izango dute ikasleek Harresi aretoan. Lautadako Kuadrilak ordainduko du.
- **Hedabideetan Irrati didaktikoa:** Gure hizkuntzari buruzko hausnarketa serioa egiteko asmoz, GAZTEA irratia gure ikastetxera ekarriko dugu, irratia eta musikaren bidez, gazteekin batera, gai interesgarri hau jorratzeko. Otsailean DBH4ko ikasleek burutuko dute eta azaroan Batxilergokoek.
- **Idazleak Ikastetxean:** Euskal Idazleen Elkarateak eskainitako jarduera hau DBH2-ko ikasleekin egingo dugu 1. hiru hilabetez zehar
- **Asmakizun lehiaketa:** Ikasleen artean sustatzen den euskarazko asmakizun lehiaketa.
- **Euskararen eguna:** Abenduaren 1eko astean, ikastetxeko maila guztiei bideratutako hainbat ekintza antolatuko dira: ginkana, "Udaberri Azidoa" antzeslana, Oihan Vegarekin Irratsaioa...
- **Eusliderrak:** AEK-k antolatuta egingo da azaroan hasita. Gure ikasleak datozen Lautadako Udaletxe ezberdinek ordainduko dute. Ikasleengan euskaraz aritzeko joera sustatu nahi da. Aurten, DBH3koek burutuko dute bakarrik, egitasmoa hobeto finkatzeko ahaleginarekin.
- **Oxigenoa euskarari:** Lautadako Kuadrilak asteburu ezberdinetan antolatutako mendi irteeretan euskaraz aritzeko espazioak sortzeko asmoz burutzen da. Gure ikasleak bertan parte hartzera bultzatzen ditugu.
- **Ikasleak:** Programa honen bidez, euskararen eta lan munduaren arteko loturari buruz gogoeta eginarazi nahi izaten zaie ikasleei. Hitzaldia izaten du ardatz. DBH4koek burutuko dute.
- **Egunean behin:** Jolas aplikazio baten bidez ikastetxeko irakasle zein ikasleak euskaraz lehiatzeko aukera zabaldu da.
- **Pulunpa egitasmoa:** DBH1eko ikasleei zuzenduriko programa honekin gazteek euskara sustatu, gozatu eta euskal kulturaren ezagupenak sendotuko dituzte. Era berean, euskara oinarri hartuta, emozioak eta sentipenen bitartez, hizkuntzarekiko atxikipena bultzatuko dute modu inklusibo batean. Trebatutako begiraleek dinamizatutako proiektua da. Ikasturtean zehar burutuko da: Irailean aste oso batez, eta ondoren, egun bateko ekimenak egingo dira: euskararen egunaren harira, abenduaren 5ean, apirilaren 16an eta ekainaren 3an, hain zuzen ere. Lautadako Kuadrilak ordainduko du.
- **Euskarazko narrazio lehiaketa:** Euskarazko narrazio laburren lehiaketa da, DBH 2koei zuzendutakoa.

- **Durangoko azokara irteera:** DBH4ko ikasleentzat antolatu nahi den irteera da.
- **EuskArabentura 2024:** Helburuak: Gazteen artean euskararen erabilera sustatu eta normalizatzea, gazte euskaldunen sare berri bat sortu eta elikatzea, Euskal Herriko natura-ondasun eta ondasun historiko nahiz kulturalen transmisioa bermatzea eta hilabete bateko esperientzia ahaztezina izatea dira helburu naguziak. DBH 4 eta Batxilergoko 1. mailakoei eskainiko zaie.
- “Euskara (eta hizkuntza minorizatuak) mundua hobetzeko tresnak” hitzaldia: gazteengan hausnarketa bultzatzea helburu duen hitzaldia.
- Xare Jardunaldia: IKTetan eta kultura digitalean euskarazko aukerak ezagutzeko tailerra.
- Korrika: Ikastetxe osoa herriarekin bat egiteko
- Gamarra: Ekainean beste ikastetxe batzuetako ikasleekin euskaraz aritzeko helburuarekin.

### HNP Jarduera Osagarriak

#### DENBORALIZAZIOA

JARDUERA	TALDEAK	BURUTZE DATA
<b>PULUNPA</b>	DBH1	Ikasturtean zehar
<b>Egunean behin</b>	Guztiak	Ikasturtean zehar
<b>Asmakizun lehiaketa</b>	Guztiak	Ikasturtean zehar
<b>Idazlea Ikastetxean</b>	DBH2	1. hiru hilabetekoa
<b>EuskArabentura 2024</b>	DBH4 eta Batxi 1	Azaroak 24
<b>Euskararen eguna</b>	Guztiak	Abenduak 1
<b>“Euskara (eta hizkuntza minorizatuak) mundua hobetzeko tresnak” hitzaldia</b>	Batxilergoa	Azaroak 29
<b>Narrazio lehiaketa</b>	DBH2	2. hiru hilabetekoa
<b>EUSLIDERRAK</b>	DBH3	2. hiru hilabetekoa
<b>IKAS2DEAK</b>	DBH 4	2. hiru hilabetekoa
<b>Durangoko azoka</b>	DBH4	2. hiru hilabetekoa
<b>Hedabideetan irrati didaktikoa: Oihan Vega</b>	DBH4 Batxilergoa	Otsailak 27 Azaroak 24
<b>Xare jardunaldia</b>	BATXI 1	2. hiru hilekoan

<b>KORRIKA</b>	Guztiak	3. hiruhilabetekoa
<b>Oxigenoa euskarari</b>	DBH	3. hiruhilabetekoa
<b>Bertso Bizi Gazte (BBG)</b>	DBH3 BATX1	3. hiruhilabetekoa
<b>Gamarra</b>	DBH1-4?	3. hiruhilabetekoa

2023ko urria, Agurain.

BHI ANITURRI

HNP taldea

## **INTRODUCCIÓN**

El Proyecto de Normalización Lingüística (PNL) es un proyecto desarrollado durante muchos años en el centro Aniturri. Su objetivo es fomentar el uso del euskera y extender unos hábitos de uso en toda la comunidad educativa.

## **ORGANIZACIÓN**

HNP es un proyecto de todo el centro. Es decir, su evolución está ligada al conjunto de la comunidad educativa. El Responsable Técnico de Normalización Lingüística (EAE) es el responsable del proyecto en la dirección y representación del centro. La Comisión de Normalización Lingüística (HNB) es la encargada de llevar a cabo y liderar las iniciativas o actividades definidas en el proyecto. El proyecto contempla 9 horas de dedicación desde el Área de Educación. Además de estas horas, la dirección ha dedicado 4 horas más al proyecto para coordinarse y avanzar en los trabajos. El HNAT tiene derecho a un certificado de formación de 90 horas. Los miembros de HNB tienen derecho a un certificado de formación de 60 horas. La distribución de estas horas se relaciona a continuación:

- **HNAT:**
- Oihane Zufiaurre (3 horas)
- **HNB:**
- Nerea Arriola Igartua (3 horas)
- Eva Garcia de Albeniz Ruiz de Munain (6 horas)
- **OTRAS PROFESORAS:**
- Sivia Borge
- Irati Sanchez de Arevalo
- Edurne Jaca
- Irene Armendariz
- Haizea Ramirez de Alda

Entre las responsabilidades del HNAT se encuentra la participación y desarrollo del proyecto Ulibarri. El objetivo de este programa es normalizar el uso del euskera. Por ello, se elabora la planificación del curso y posteriormente la memoria. Por otra parte, la solicitud de subvenciones NOLEGA, así como la participación en las reuniones mensuales del Berritzegune. Dada la especial situación de este año (los berritzegunes se están reestructurando), a pesar de que la primera de estas reuniones se realiza de forma telemática, se prevé que las siguientes se realicen de forma presencial. Además, se mantienen reuniones mensuales con los técnicos municipales para coordinar con otros centros escolares de la localidad.

## **ULIBARRI**

Ulibarri es la Agencia de Normalización Lingüística del Área Educativa. Canaliza las iniciativas y actividades del proceso de normalización. Evalúa y cuantifica los resultados obtenidos. Así, realiza proyectos cuatrienales fuera de la planificación anual para analizar los logros alcanzados entre 2022-2026 a través de una serie de indicadores.

## **NOLEGA**

El Área de Educación subvenciona, previa solicitud, el fomento de iniciativas de normalización lingüística. En caso contrario, queda a disposición del centro el coste de las acciones y actividades. Estas subvenciones, como es habitual, deben justificarse para recibirlas al final del curso.

## ACTIVIDADES

Las actividades que iremos desarrollando a lo largo del curso exigen la implicación del profesorado y del alumnado. Las acciones definidas en el Plan Anual Ulibarri son las siguientes:

- **Bertso Bizi Gazte (BBG):** Taller de bertsolarismo creado por la Asociación de Bertsolaris de Álava. Lo haremos con los alumnos de DBH3 y BATX1 del 18 al 22 de marzo. Se trata de cuatro sesiones con el objetivo de capacitar al alumnado en la realización de rimas. También utilizan el rap para motivar a los alumnos y este año tienen la intención de poner a improvisar a los alumnos. Esta actividad se realiza en colaboración con los alumnos de la Ikastola Lautada y al final se ofrecerá una sesión de bertsos en la sala Harresi.
- La Cuadrilla de Agurain se hará cargo del coste de dicha actividad.
- **Hedabideetan Irrati didaktikoa:** Con el objetivo de hacer una reflexión seria sobre nuestra lengua, vamos a traer la radio GAZTEA a nuestro centro, a través de la radio y la música, junto con los jóvenes, para tratar este interesante tema. En febrero lo realizarán los alumnos de 4º de la ESO y en noviembre los de Bachillerato.
- **Idazleak Ikastetxean:** Esta actividad ofrecida por la Asociación de Escritores Vascos la realizaremos con los alumnos de 2º de la ESO durante el 1º trimestre
- **Asmakizun lehiaketa:** Concurso de adivinanzas en euskera que se promueve entre el alumnado.
- **Euskararen eguna:** La semana del 1 de diciembre se organizarán diferentes actividades dirigidas a todos los niveles del centro.
- **Eusliderrak:** Organizado por AEK, empezará en noviembre. Correrá a cargo de los distintos Ayuntamientos de la Llanada, de donde procede nuestro alumnado. Se pretende fomentar el uso del euskera en el alumnado. Este año sólo lo realizarán los alumnos de 3º de la ESO con el objetivo de afianzar mejor el proyecto.
- **Oxigenoa euskarari:** Se realiza con el objetivo de crear espacios para practicar euskera en las salidas al monte organizadas por la Cuadrilla de la Llanada. Animamos a nuestros alumnos a participar en él.
- **Ikas2deak:** Este programa pretende hacer reflexionar al alumnado sobre la relación entre el euskera y el mundo laboral. Lo realizarán los de 4º de la ESO.
- **Egunean behin:** Mediante una aplicación lúdica se ha abierto la posibilidad de que profesores y alumnos del centro puedan competir en euskera.
- **Pulunpa egitasmoa:** Con este programa dirigido al alumnado de 1º de la ESO, los jóvenes fomentarán, disfrutarán y reforzarán los conocimientos de la cultura vasca. Asimismo, desde el euskera, a través de las emociones y los sentimientos, fomentarán la adhesión a la lengua de forma inclusiva. Es un proyecto dinamizado por monitores formados. Se desarrollará a lo largo del curso: en septiembre, durante una semana, y durante el curso, se realizarán actividades de un día: el día del euskera, en primavera y en junio. La Cuadrilla de la Llanada se hará cargo del coste de esta actividad.
- **Euskarazko narrazio lehiaketa:** Se trata de un concurso de narraciones breves en euskera dirigido a los alumnos de DBH 2.
- **Durangoko azokara irteera:** Es la salida que organizará para los alumnos de 4º de la ESO.

- **EuskArabentura 2024:** Objetivos: Fomentar y normalizar el uso del euskera entre los jóvenes, crear y alimentar una nueva red de jóvenes euskaldunes, garantizar la transmisión de los bienes naturales, históricos y culturales de Euskal Herria y tener un mes de experiencia inolvidable. Se ofrecerá a los de 4º de ESO y 1º de Bachillerato.
- **“Euskara (eta hizkuntza minorizatuak) mundua hobetzeko tresnak” hitzaldia:** Charla dirigida a fomentar la reflexión entre los jóvenes.
- **Xare Jardunaldia:** Taller para conocer las oportunidades en euskera en las TIC y la cultura digital.
- **Korrika:** Todo el centro para unirse al pueblo
- **Gamarra:** En junio con el objetivo de comunicarse en euskera con alumnos de otros centros.

#### HNP Jarduera Osagarriak

#### DENBORALIZAZIOA/ TEMPORALIZACIÓN

JARDUERA/ ACTIVIDAD	TALDEAK/GRUPOS	BURUTZE DATA/FECHA DE REALIZACIÓN
PULUNPA	DBH1	Ikasturtean zehar/ A lo largo del curso
Egunean behin	Guztiak/ Todos	Ikasturtean zehar/ A lo largo del curso
Asmakizun lehiaketa	Guztiak/ Todos	Ikasturtean zehar/ A lo largo del curso
Idazlea Ikastetxean	DBH2	1. hiruhilabetekoa/ Primer trimestre
EuskArabentura 2024	DBH4 eta Batxi 1	Azaroak 24/ 24 de noviembre
Euskararen eguna	Guztiak/ Todos	Abenduak 1/ 1 de diciembre
“Euskara (eta hizkuntza minorizatuak) mundua hobetzeko tresnak” hitzaldia	Batxilergoa	Azaroak 29/ 29 de noviembre
Narrazio lehiaketa	DBH2	2. hiruhilabetekoa/ Segundo trimestre

<b>EUSLIDERRAK</b>	DBH3	2. hiruhilabetekoa/ Segundo trimestre
<b>IKAS2DEAK</b>	DBH 4	2. hiruhilabetekoa/ Segundo trimestre
<b>Durangoko azoka</b>	DBH4	2.hiruhilabetekoa/ Segundo trimestre
<b>Hedabideetan irrati didaktikoa: Oihan Vega</b>	DBH4 Batxilergoa	Otsailak 27/ 27 de febrero azaroak 24/ 24 de noviembre
<b>Xare jardunaldia</b>	BATXI 1	2. hiruhilekoan/ Segundo trimestre
<b>KORRIKA</b>	Guztiak/ Todos	3. hiruhilabetekoa/ Tercer trimestre
<b>Oxigenoa euskarari</b>	DBH	3. hiruhilabetekoa/ Tercer trimestre
<b>Bertso Bizi Gazte (BBG)</b>	DBH3 BATX1	3. hiruhilabetekoa/ Tercer trimestre
<b>Gamarra</b>	DBH1-4?	3. hiruhilabetekoa/ Tercer trimestre

Octubre de 2023, Agurain.

BHI ANITURRI

HNP taldea



